
Intern 

 

 

 

ROMÂNIA 

Comuna PREDEȘTI, județul DOLJ 

CONSILIUL LOCAL 

   

HOTĂRÂRE 

 privind punerea la dispoziție, cu titlu gratuit, a unei încăperi din incinta sediului administrativ 

situat în comuna Predești, sat Predești, str. Principală nr.82, județul Dolj, Asociației Grupul de 

Acțiune Locală Colinele Olteniei.  

 

 Având în vedere : 

 

-  Adresa Asociației Grupul de Acțiune Locală Colinele Olteniei, înregistrată cu nr. 15 

din 08.01.2025 prin care solicită sprijin în vederea atribuirii unui spațiu pentru desfășurarea 

activitățiilor administrative ale asociație ce are ca principal scop sprijinirea dezvoltării 

comunităților prin rezolvarea unior probleme comune și implementarea proiectelor și 

accesarea fondurilor europene;  

- Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei Predești, înregistrat sub nr.4004 

din 10.01.2025 ; 

-  Raportul de specialitate întocmit  de administratorul public, înregistrat sub nr.4005 

din 10.01.2025 

-  Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Predești, județul Dolj. 

- Ținând cont de faptul că UAT comuna Predești, județul Dolj, este asociat al 

Asociației Grupul de Acțiune Locală Colinele Olteniei, conform HCL nr.19 din 

29.07.2012; 

-  Prevederile art. 92, alin(1) și alin.(2), lit. e), art. 108, lit. d) art.297, alin.(1), lit. 

d) și art 349, art.350, art.352 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 

privind Codul administrativ  

- Prevederile art.49, alin.(1) din Ordonanța nr. 26 din 30 ianuarie 2000 cu privire 

la asociaţii şi fundaţii;      

În temeiul : art.129,alin.(2),lit.c), alin.(6),lit.a), art.139,alin.(3),lit.g) și art.196, 

alin.(1), lit.a)  din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare . 

 

HOTĂRĂȘTE : 

 

 Art. 1 Se aprobă punerea la dispoziția Asociației Grupul de Acțiune Locală Colinele 

Olteniei, pe perioada de existență a asociației, pentru desfășurarea activitățiilor administrative, 

cu titlu gratuit, a unei încăperi (biroul nr.2 în suprafață de 15 mp) din imobilului Sediu 

Administrativ, situat în comuna Predești, sat Predești, str. Principală nr.82, județul Dolj, cu 

nr.cadastral 30715-C1, aflat în proprietatea comunei Predești, județul Dolj”, având valoarea 

de inventar 39.154,5 lei . 

 

 Art. 2 Se împuternicește dl. Șerban Florian, primar al comunei Predești, județul Dolj, 

pentru semnarea contractului de comodat, conform anexei parte integrantă din prezenta 

hotărâre.  

 

Art. 3 Cheltuielile de întreținere a bunului, potrivit destinației sale, vor fi în sarcina 

Asociației Grupul de Acțiune Locală Colinele Olteniei.  

  

 Art.4.Primarul comunei Predești, răspunde de punerea în aplicare a prezentei hotătâri . 

                       



Intern 

 

 

 

 Art.5. Prin grija secretarului general , prezenta hotărâre se va comunica către : 

- Instituția Prefectului județul Dolj; 

- Primarului comunei Predești, județul Dolj; 

- Asociației Grupul de Acțiune Locală Colinele Olteniei.  

 

Nr. 2  

Data 27.01.2025 

 

 

             Președinte ședință                                                            Contrasemnează 

                       Ganea Gheorghe                                                        Secretar general UAT 

                                         Dincă Daniel-Ionuț        

 

 

 
Adoptată în ședință ordinară cu un număr de 10 voturi  din totalul de 11 consilieri locali în funcție în funcție 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


